UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONÓPOLIS

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS

EDITAL ICHS/UFR N° 24, DE 07 DEJUNHO DE 2023

Processo nº 23853.005477/2023-41
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO CADASTRO DE RESERVA PARA CONTRATAÇÃO DE

PROFESSOR SUBSTITUTO
RETIFICAÇÃO DO EDITAL ICHS/UFR Nº 19, DE 19 DE MAIO DE 2023

Processo nº 23853.005477/2023-41

A Universidade Federal de Rondonópolis torna público a retificação do EDITAL ICHS/UFR Nº 19, DE 19
DE MAIO DE 2023.

Onde lê-se:

5.4.1 A prova didática consistirá em uma aula com duração entre quarenta e cinquenta minutos sobre um dos
tema que constam no Anexo I, sorteado com vinte e quatro horas de antecedência;

7.2 Deferimento das inscrições: 08/06/2023, - Local de divulgação: divulgação eletrônica (www.ufr.edu.br -
disponível no boletim de serviços).

7.3 Recurso para inscrições indeferidas: 09 e 10/06/2023. Prazo de recurso Peticionados através do processo
eletrônico endereçado diretamente à: psicologia@ufr.edu.br

7.4 Resultado do recurso para inscrições indeferidas: 12/06/2023; Local de divulgação: divulgação eletrônica
(www.ufr.edu.br - disponível no boletim de serviços).

7.5 Sorteio do Ponto: 01/07/2023 às 08 horas. Sorteio do Ponto e da ordem de apresentação dos candidatos -
Local: Coordenação do Curso de Psicologia, Bloco B, da Universidade Federal de Rondonópolis, Avenida
dos Estudantes, 5555 - Cidade Universitária - Rondonópolis - MT.

7.6 Prova Didática: 03/07/2023 às 08 horas. Local: Coordenação do Curso de Psicologia, Bloco B, da
Universidade Federal de Rondonópolis, Avenida dos Estudantes, 5555 - Cidade Universitária -
Rondonópolis - MT.

7.7 Divulgação do Resultado da Prova Didática: 04/07/2023, às 08 horas. Local: (www.ufr.edu.br -
disponível no boletim de serviços).

7.9 Resultado do Recurso 07/07/2023;

7.8 Avaliação de Títulos: 10/07/2023 às 08 horas. Local: Sala 19, Coordenação do Curso de Letras, da
Universidade Federal de Rondonópolis, Avenida dos Estudantes, 5555 - Cidade Universitária -
Rondonópolis - MT.

7.9 Divulgação do Resultado da Avaliação de Títulos: 11/07/2023 às 08 horas. Local: (www.ufr.edu.br -
disponível no boletim de serviços).

7.10 Recurso da Prova de Títulos 12 e 13/07/2023;

Boletim de Serviços Eletrônico em 07/06/2023

EDITAL 24 (0176210)         SEI 23853.005477/2023-41 / pg. 1

7.11 Resultado do Recurso 14/07/2023;

7.12 Resultado final: 15/07/2023 às 08 horas. Local: (www.ufr.edu.br - disponível no boletim de serviços).

7.13 Recurso contra o resultado final: 17/07/2023 e 18/07/2023- Prazo de recursos Peticionados através de e-
mail endereçado diretamente à psicologia@ufr.edu.br

7.14 Divulgação Resultado do recurso contra o resultado final:19/07/2023, às 08hs. - Local de divulgação:
Coordenação do Curso de Psicologia, Bloco B, da Universidade Federal de Rondonópolis, Avenida dos
Estudantes, 5555 - Cidade Universitária - Rondonópolis - MT.

7.15 Homologação do Resultado final:19/07/2023, às 13hs . Local de divulgação: Coordenação do Curso de
Psicologia, Bloco B, da Universidade Federal de Rondonópolis, Avenida dos Estudantes, 5555 - Cidade
Universitária - Rondonópolis - MT.

8. DOS RECURSOS:

8.3 Os recursos deverão apresentar justificativa fundamentada, peticionados através do e-mail
historia@ufr.edu.br

Leia-se:

5.4.1 A prova didática consistirá em uma aula com duração entre trinta e cinquenta minutos sobre um dos
tema que constam no Anexo I, sorteado com vinte e quatro horas de antecedência;

7.2 Deferimento das inscrições: 12/06/2023. Local de divulgação: divulgação eletrônica (www.ufr.edu.br -
disponível no boletim de serviços);

7.3 Recurso para inscrições indeferidas: 13/06/2023. Prazo de recurso peticionados através do processo
eletrônico endereçado, diretamente, à: psicologia@ufr.edu.br ;

7.4 Resultado do recurso para inscrições indeferidas: 14/06/2023; Local de divulgação: divulgação eletrônica
(www.ufr.edu.br - disponível no boletim de serviços);

7.5 Sorteio do Ponto: 06/07/2023, às 08 horas. Sorteio do Ponto e da ordem de apresentação dos candidatos -
Local: Coordenação do Curso de Psicologia, Bloco B, da Universidade Federal de Rondonópolis, Avenida
dos Estudantes, 5555 - Cidade Universitária - Rondonópolis - MT.

7.6 Prova Didática: 07/07/2023 a partir das 08 horas. Local: Coordenação do Curso de Psicologia, Bloco B,
da Universidade Federal de Rondonópolis, Avenida dos Estudantes, 5555 - Cidade Universitária -
Rondonópolis - MT.

7.7 Divulgação do resultado da Prova Didática: 11/07/2023, a partir 13 horas.. Local: (www.ufr.edu.br -
disponível no boletim de serviços).

7.8 Recurso da Prova Didática 12/07/2023;

7.9 Resultado do Recurso 13/07/2023;

7.8 Avaliação de Títulos: 14/07/2023, às 08 horas. Local: Sala 19, Coordenação do Curso de Letras, da
Universidade Federal de Rondonópolis, Avenida dos Estudantes, 5555 - Cidade Universitária -
Rondonópolis - MT.

7.9 Divulgação do Resultado da Avaliação de Títulos: 17/07/2023 a partir das 08 horas. Local:
(www.ufr.edu.br - disponível no boletim de serviços).

7.10 Recurso da Prova de Títulos 18/07/2023;

EDITAL 24 (0176210)         SEI 23853.005477/2023-41 / pg. 2

mailto:psicologia@ufr.edu.br

7.11 Resultado do Recurso 19/07/2023;

7.12 Resultado final: 20/07/2023 a partir das 08 horas. Local: (www.ufr.edu.br - disponível no boletim de
serviços).

7.13 Recurso contra o resultado final: 21/07/2023- Prazo de recursos Peticionados através de e-mail
endereçado diretamente à psicologia@ufr.edu.br

7.14 Divulgação Resultado do recurso contra o resultado final:19/07/2023, às 08hs. - Local de divulgação:
Coordenação do Curso de Psicologia, Bloco B, da Universidade Federal de Rondonópolis, Avenida dos
Estudantes, 5555 - Cidade Universitária - Rondonópolis - MT.

7.15 7.15 Homologação do Resultado final: 25/07/2023, às 13hs. Local de divulgação: Coordenação do
Curso de Psicologia, Bloco B, da Universidade Federal de Rondonópolis, Avenida dos Estudantes, 5555 -
Cidade Universitária - Rondonópolis - MT.

8. DOS RECURSOS:

8.3 Os recursos deverão apresentar justificativa fundamentada, peticionados através do e-mail
psicologia@ufr.edu.br

BEATRIZ DOS SANTOS DE OLIVEIRA FEITOSA

Diretora

Documento assinado eletronicamente por Beatriz dos Santos de Oliveira Feitosa , Diretor(a) do
Instituto de Ciências Humanas e Sociais - ICHS/UFR, em 07/06/2023, às 20:56, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufr.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0176210 e o
código CRC 6264059A.

ANEXO I

PONTOS PARA A PROVA DIDÁTICA

1. Perspectivas histórica e crítica sobre os paradigmas do desenvolvimento humano nas relações entre a
Psicologia e a Educação.

2. Introdução à Psicologia da Educação: a constituição histórica da Psicologia enquanto área de
conhecimento e campo de estudo dos fenômenos educativos.

3. Perspectivas críticas das ações preventivas e remediavas nos diferentes contextos educativos.

4. As questões de gênero, sexualidade, raça/etnia e classe social nos modos de compreender e intervir junto
às crianças e jovens.

5. Necessidades educativas contemporâneas e a contribuição da diversidade teórica da Psicologia: educação
inclusiva, relações de gênero, étnico-raciais e sexualidade.

6. Diculdades de aprendizagem: denição, fatores e análise crítica.

EDITAL 24 (0176210)         SEI 23853.005477/2023-41 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

7. O estudo dos processos de desenvolvimento e aprendizagem: principais abordagens e implicações para as
teorias e práticas educacionais.

8. Concepções de sujeito, conhecimento e mundo nas abordagens interacionista e histórico-cultural.

Referência: Processo nº 23853.005477/2023-41 SEI nº 0176210

EDITAL 24 (0176210)         SEI 23853.005477/2023-41 / pg. 4

	EDITAL 24 (0176210)